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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a realizací systému pro snímání vibrací s využitím ob-

razové informace z CMOS senzoru. CMOS senzor je řízen mikrořadičem z řady STM32,
který má za úkol řízení odběru snímků v přesně definované okamžiky odvozené z předpo-
kládané frekvence vibrací. Použitím metod zpracování obrazu je následně z obrazové infor-
mace získán průběh polohy měřeného objektu. Výsledkem je potom informace o amplitudě
měřených vibrací. V rámci práce jsou vytvořeny programy pro mikrořadič a nadřazené
PC. Cílem je především ověření možností detekce vibrací pomocí informace z obrazového
CMOS senzoru.

Klíčová slova: STM32F429, CMOS obrazový senzor, detekce vibrací, virtual COM
port, vibrace, stroboskopické snímkování, zpracování obrazu, hranová detekce

Abstract
This bachelor thesis deals with the design and implementation of a vibration sensing

system using image information from the CMOS sensor. The CMOS sensor is controlled
by the STM32 series microcontroller, which has the task of controlling the sampling at
precisely defined moments derived from the expected vibration frequency. Using image
processing methods, the position waveform of the measured object is then acquired from
the image information. The goal is then to compute the amplitude of the measured
vibrations. The programs for microcontroller and parent PC are created within the work.
The main objective is to verify the possibilities of detecting vibrations using information
from a CMOS image sensor.

Keywords: STM32F429, CMOS image sensor, vibration sensing, virtual COM port,
vibration, stroboscopic capture, image processing, edge detection

Title translation: Camera Based Vibration Sensing System
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Kapitola 1
Úvod

Pro detekci vibrací lze v dnešní době použít hned několik možných způsobů. Cílem této
práce je ověření možností detekce vibrací pomocí informace z obrazového CMOS senzoru.
Tato možnost je jistě jedna z těch méně běžných. Obecně však optická měření stále více
získávají na oblibě. Se zvyšujícím se výkonem vestavěných systému se v poslední době
začínají také rozšiřovat systémy založené na informaci právě z obrazových senzorů.

Možnou aplikací je potom především diagnostika vibrací průmyslových strojů. V těchto
případech jsou většinou používány dotykové senzory vibrací. Systém využívající informace
z obrazového senzoru by jistě mohl být bezkontaktní, což by byla jeho nesporná výhoda.
Takový systém by totiž mohl snímat i vibrace rotačních částí strojů nebo jiných částí
nějakým způsobem nevhodných na umístění kontaktního senzoru. Jedna sestava by také
při vhodné konfiguraci mohla snímat hned několik částí stroje najednou.

Hlavním problémem je nutnost násobně vyšší snímkovací frekvence senzoru pro bez-
pečné určení amplitudy snímaných vibrací. Kamery dosahující dostatečných parametrů
jsou cenově nedostupné. Řešení se pokusíme najít ve stroboskopickém snímkování. Při
jeho použití se spokojíme s použitím CMOS obrazového senzoru v dostupné cenové relaci.
Přesné časování odběru snímku bude zajištěno řízením senzoru pomocí mikrořadiče.

Cílem práce je především ověření schopnosti detekce vibrací na subpixelové úrovni po-
mocí CMOS obrazového senzoru řízeného mikrořadičem. V rámci práce bude vytvořen
program pro mikrořadič a testovací aplikace pro nadřazený počítač. Protože jde přede-
vším o ověření možností takovéto detekce, bude veškeré zpracování obrazových dat probí-
hat v nadřazeném počítači. Tímto způsobem je možné vyzkoušet větší množství přístupů
a zároveň lépe kontrolovat výsledky.
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Kapitola 2
Analýza problematiky

Tato práce si klade za cíl ověření možností detekce vibrací pomocí informace z obrazo-
vého CMOS senzoru. Detekce vibrací bude převedena na měření změny polohy snímaného
objektu. Abychom byli schopni bezpečně určit amplitudu výchylky, musí být snímací frek-
vence výrazně vyšší nežli frekvence snímaných vibrací. Pro splnění tohoto kritéria by ale
byla potřeba ne velmi dobře cenově dostupná kamera.

Protože jsou ale vibrace periodický pohyb, je možné použít stroboskopického snímkování
(snímkování v ekvivalentním čase). Jeho použití klade velmi přísné požadavky na časování
odběru snímku. Této přesnosti je možné dosáhnou díky řízení obrazového senzoru pomocí
mikrořadiče.

Při snímání jakéhokoli pohybu je důležité co nejvíce zamezit pohybovému rozostření.
To je možné pomocí snižování doby expozice. Při příliš krátké době expozice však senzor
nestihne nabrat dostatek světla a snímek je nepoužitelný. Nejjednodušším řešením tohoto
problému je použití přisvětlení. Tím zajistíme dostatek světla při krátké době expozice a
zároveň i zmírníme vliv změny okolního osvětlení.

V této kapitole jsou dále obecně rozebrány možnosti měření vibrací. Větší důraz je
kladen na možnosti obrazových senzorů, které jsou hlavním prvkem této práce. Nakonec
jsou nastíněna možná řešení realizace celé sestavy.

2.1 Senzory vibrací
Měření vibrací je ve většině případů převáděno buď na měření zrychlení nebo na měření
změny polohy objektu. V této kapitole budeme z větší části vycházet z [1]. Všechny senzory
vibrací můžeme obecně rozdělit do tří skupin:.Mechanické. Interferenční.Bezkontaktní

2.1.1 Mechanické senzory vibrací
U tohoto druhu senzorů se ve většině případu převádí měření vibrací na měření zrych-
lení pomocí akcelerometrů. Výstupem takového senzoru je potom hodnota přímo úměrná
zrychlení v měřeném směru. Nevýhodou těchto senzorů je, že musí být vždy v kontaktu
s měřeným objektem. Používají se tedy na měření nerotačních součástí strojů, kde je možné
takové senzory instalovat. Výhodou je potom jednoduchost a především cena senzoru.

2.1.2 Interferenční senzory vibrací
Jak již název napovídá tyto senzory fungují na principu interference. Interference je jev,
kdy dochází ke skládání dvou nebo více vlnění o stejné frekvenci. Při fázovém posunutí
mezi vlněními potom dochází buď ke konstruktivní nebo destruktivní interferenci. K plně
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Laser

Referenční zrcadlo

Pohyblivé zrcadlo

Δx
Polopropustné zrcadlo

Přijímač

Obrázek 2.1. Blokové schéma interferenčního senzoru polohy.

konstruktivní interferenci dojde, když jsou vlnění ve fázi. Na druhou stranu plně destruk-
tivní interference nastane pokud jsou vlnění vzájemně posunuta o půl periody (v opačné
fázi).

Jako zdroj měřeného záření se v praxi používá laser. Ten svítí skrze polopropustné
zrcadlo na referenční a pohyblivé zrcadlo umístěné na měřeném objektu. Od těchto zrca-
del se paprsek odráží směrem k přijímači, kde je vyhodnocena interference dopadajících
vlnění. Jak se mění vzdálenost pohyblivého zrcadla, mění se i fázový posuv mezi vlně-
ním odraženým od něj a od statického zrcadla. Interferenční senzory vibrací tedy převádí
měření vibrací na měření velikosti výchylky ve směru vibrací. Základní schéma takového
senzoru můžeme vidět na obrázku 2.1. Hlavní přednostní laserové interference je její přes-
nost, která se může pohybovat až okolo 1 nm. Za nevýhody můžeme počítat vyšší cenu,
složitou instalaci a nutnost umístění části sestavy na měřený prvek. Je také nutné znát
předem směr měřeného pohybu (měří pouze v tečném směru k paprsku laseru).

2.1.3 Bezkontaktní senzory vibrací
Na rozdíl od mechanických senzorů vibrací měří bezkontaktní senzory vibrací výchylku
polohy. Převádějí tedy stejně jako interferenční senzory měření vibrací na měření výchylky
(změny polohy) ve směru vibrací. Senzorů spadajících do této kategorie je ovšem velké
množství a jejich popsání by vystačilo na celou bakalářskou práci. Tato práce se zaměřuje
pouze na jeden z možných způsobů měření a ostatní senzory budou tedy pouze zmíněny.
Každý z těchto typů senzorů má hned několik možností realizace a všechny mají své
výhody i nevýhody. Mezi základní typy bezkontaktních senzorů vibrací patří:. Indukční. Indukčnostní.Kapacitní.Optické

Zabývat se zde budeme relativně mladou možností detekce vibrací (pohybu). Z opatr-
ností bychom ji možná mohli zařadit do kategorie optických senzorů. Od funkce senzorů
z této kategorie se ale stále zásadně liší. Jedná se totiž o detekci vibrací v obrazové sek-
venci. Tato metoda využívá algoritmů pro zpracování obrazu a ze sekvence snímků se snaží

[…]

šetří procesorový čas.

DP Diplomová práce.
fpp Zkratka frames per period (snímků za periodu).
fps Zkratka frames per second (snímků za sekundu). Velmi často používaná

jednotka snímkovací frekvence.
FW FirmWare. Software pro řízení vestavěného systému.

HAL Hardware abstraction layer (hardwarová abstraktní vrstva). Vrstva vytvá-
řející jednotné rozhraní pro ovládání různě fungujícího HW.

I2C Inter-Integrated Circuit. Sériová sběrnice pro komunikace periferie s řídícím
systémem.

LED Light-Emitting Diode (dioda emitující světlo). Polovodičová součástka
schopná vyzařovat světlo.

LOF Local outlier factor. Algoritmus na hledání anomálních hodnot v sekvenci
dat.

PC Personal Computer (osobní počítač).
PCB Printed Circuit Board (deska plošných spojů).

QVGA Quarter Video Graphics Array. Pojem používaný pro rozlišení (320x240
px). Nabízí čtvrtinu obrazových bodů oproti maximu VGA.

RAM Random Access Memory (paměť s náhodným přístupem). Typ paměti
s přímím přístupem umožňující čtení i zápis.

ROI Region of interest. Vybraná podmnožina vzorků z množiny dat.
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A Použité zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SDRAM Synchronous Dynamic Random Access Memory (synchronní dynamická pa-

měť s náhodným přístupem). Typ paměti RAM se synchronním způsobem
přenosu dat.

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice). Univerzální sběrnice
používána především k připojování periferií k počítači.

USB CDC USB Communications Device Class. Přístrojová třída umožňující virtuali-
zaci různých připojení přes USB.

USB OTG USB On-The-Go. Specifikace umožnující zařízení plnit při komunikace jak
roli master tak slave.

VGA Video Graphics Array. Standart pro počítačovou zobrazovací techniku
o maximálním rozlišení 640x480 px.

WVGA Wide Video Graphics Array. Pojem používaný pro rozlišení se stejnou výš-
kou jako VGA (480 px), ale větší šířkou.
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Příloha B
Pinouty headerů použitých PCB

Obrázek B.1. Pinout propojovací desky mezi senzorem a kitem (Převzato z [7]).
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B Pinouty headerů použitých PCB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.2. CMOS header pinout (Převzato z [7]).
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Příloha C
Fotodokumentace použitého HW

Obrázek C.3. STM32F429i-Discovery.

Obrázek C.4. CMOS senzor Aptina MT9V034.
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C Fotodokumentace použitého HW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek C.5. Porovnání použitých objektivů.

Obrázek C.6. Kompletní sestava kamery.
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Příloha D
Obsah přiloženého CD

cameraFW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FW pro vývojový kit
sources . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdrojové kódy

Inc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hlavičkové soubory .h
Project . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . soubory projektu µVision Keil 4
Src . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zdrojové soubory .c

cameraFW.hex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hex soubor pro nahrání do vývojového kitu
data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .naměřená data

osc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .časování signálů CMOS senzoru měřené na osciloskopu
DCmotor.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data naměřená na DC motoru
shaker.zip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data naměřená na shakeru

PCappliaction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aplikace pro nadřazené PC
DetectionApp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdrojové kódy
DetectionApp.exe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .spustitelný soubor aplikace
DetectionApp.sln . . . . . . . . . . . . . Microsoft Visual Studio Solution file (project file)

thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . text práce
sources . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdrojová forma práce ve formátu LATEX

obrazky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obrázky použité v rámci práce
BP Vodsedalek Jakub 2017.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . text práce ve formátu PDF

readme.txt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . stručný popis obsahu CD
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