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Náplní bakalářské práce byl návrh a realizace systému pro snímání vibrací, který pro
určení okamžité polohy pohybujícího objektu využívá obrazovou informaci z kamery
CMOS.

Student se začal věnovat řešení práce ihned od samého začátku. Nejdříve studoval
literaturu, které popisuje podobnou problematiku. Následně se věnoval problematice
použití obrazového senzoru CMOS v kameře a jeho ovládání mikrořadičem řady
STM32F429, jenž zajišťuje zachycení sekvence snímků v přesně definovaných
okamžicích, které jsou odvozeny od předpokládané periody vibrací tak, aby ze získané
obrazové sekvence bylo možno stroboskopicky vyhodnotit velikost pohybu objektu.

Další oblastí, kterou musel nastudovat, bylo číslicové zpracování obrazu, které v práci
využívá pro vyhodnocení polohy okrajů vibrujícího objektu.

V rámci práce se student musel zorientovat v široké oblasti problematiky zahrnující
obrazové senzory, hardware mikrořadičů jádrem ARM, jejich programování
a komunikaci prostřednictvím rozhraní USB s nadřazeným PC. Další oblastí byla
tvorba programů pro PC realizujících číslicové zpracování sekvence snímků
zachycených kamerou.

Pan Vodseďálek všechny úkoly zadání splnil. Spolupráce s ním byla zcela
bezproblémová, pracoval stále samostatně. Při konzultacích se v podstatě jednalo jen o
odsouhlasení dalšího postupu práce. Nebylo potřeba nic vysvětlovat, vše si nastudoval.
Jednotlivé problémy, s kterým se setkával, řešil sám. Prokázal, že je schopen
samostatně řešit komplexní úkoly.

Předložená bakalářská práce je komplexní, svým obsahem, rozsahem i kvalitou
zpracování má úroveň kvalitní diplomové práce. Navrhuji komisi zvážit její ocenění
cenou děkana.Navrhuji hodnocení práce stupněm
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